paier ledit péage, lequel par ce que l'en ny a prins garde

a esté et est ainsi emporté en nostre grant préjudice et

déshéritance et seroit encores plus se par nous ny estoit

pourveu de remède. Pour ce est-il, que nous veullans noz

droiz, mesmement nostre héritage estre gardez, et obvier

aux fraudes
que l'on commet encontre les droiz de nostre

dit péage, conflans plainement des sens, loyaulté et bonne

diligence et pour le bon rapport que fait nous a esté de

nostre bien amé Colart de Bolleghem demourant à

Menin, ycelui Colart avons commis et ordené, commet¬

tons et ordenons par ces présentes pour cueillir, exécu¬

ter, lever et recevoir ou faire cueillir, lever et recevoir
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par ses commis et députez, les droiz de nostre dit péage,

de toutes marchandises, biens et denrées qui passeront

par ledit lieu de Menin et par les destroiz d'illecques

environ, et n'auront paié et devront lé dit péage, et aussi

les arrérages que l'en trouvera estre deuz du temps passé

d'icelui péage, de prendre et arrester, ou faire prendre

et arrester pour ce et aussi pour les amendes pour ce

commises, les diz biens, marchandises et denrées, et

aussi les personnes, se mestier est, qui auront emporté ou

emporteront ledit péage, et de faire toutes choses, qui y

appartendront estre faictes et que pour nostre dit péage

l'en a accoustumé de faire, dont nous donnons audit

Colart plain povoir, auctorité et mandement espècial; et

des receptes et exploiz que ycelui Colart aura fait dudit

péage, il sera tenu de rendre compte à noz péageurs

audit lieu de Bappaumes ainsi qu'il appartendra. Si

donnons en mandement a touz nos officiers et subgès,

requérons les autres et chascun d'eulx que, audit Colart

comme nostre commis et à ceulx qui par lui seront

députez en ce fait, faisans les choses dessus dictes,

obéissent et entendent diligemment et leur prestent en ce

conseil, confort et aide se mestier en ont et ilz le requiè¬

rent. En tesmoing de ce nous avons fait mettre nostre

seel à ces présentes lettres. Donné à Lille, le vme jour

d'aoust l'an de
grâce mccciiiixx et dix sept. Ainsi signé

par monseigneur le Duc à la relation du Conseil ouquel

vous estiez. Th. Gherbode.

Copie du Registre de l'acquit du péage de Bappaumes.

Premier.

Uns kars querquiez de draps, chascune plate doit

xxv deniers, et si doit le kar v sols de conduit et xvi

deniers pour l'acquit du kar, et doit tenir la plate xix.

draps.

Le cent de fer, soit ouvré ou non, doit mi deniers pour
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chascun cent, cœuvre autant que fer, plonc et métal